Compte tenu de toutes ces activités, sans doute notre homme se 
consacrait-il davantage à ses affaires qu’à la politique. Peu après son 

nibus rationes unicuique asignabat per eorum montium quantitates, et unicuique singulari-
ter et per se, quare cum ipse dominus Iohannes Cornario per suum quaternum faciat dictum 
dominum Marcum debitorem in una parte pro una ambaxiata refutata per ipsum dominum 
Marcum in libra una grossorum et in una alia parte, ut apparet in Iohanne Stornato, in 
libris quadraginta quinque grossorum, ideo ipse dominus Petrus a dictis dominis iudicibus 
peticionum cum instancia postulabat quatenus ipsi domini iudices per eorum iusticiam per 
sentenciam ponerent in debitum dictum dominum Marcum Cornario sibi prefacto domino 
Petro Cornario tam in dicta libra una grossorum quam in dictis libris quadraginta quinque 
grossorum quam etiam in expensis factis in questione presenti, semper cum reservacione 
omnium aliarum suarum rationum… » (Zeno, ibidem, fol. 38r = Doc. n. 22, Quittance n. 
12). Sur Giovanni Stornato/Storlato, banquier (« campsor ») de la place, voir lane, Muel-
ler, Money and Banking, i, pp. 320, 351-352; puis, surtout, Mueller, Money and Banking, ii, 
en part. pp. 129-130, 132-133 et, sur la faillite du personnage, p. 137. Kohl, Marco Corner ne 
mentionne pas que le futur doge ait décliné une ambassade. 

112 Voir le Document n. 10 : procurations par Pietro en 1347 à l’effet d’exécuter le solde 
de créances nées en 1341 et 1342, en souffrance dans l’île, en particulier (Procurations n. 
4 et 5) celles communes avec son père. Ces indications permettent d’entrevoir le style 
très centralisateur que ce patriarche fondateur souhaitait conférer et imprimait à l’exercice 
de son entreprise familiale. l’aperçu offre le grand avantage de pouvoir ainsi dépasser la 
description, trop souvent purement réglementaire ou juridique, voire l’analyse purement 
technique, c’est-à-dire simplement comptable et financière, de ces sociétés commerciales 
de Venise. De la sorte, on discerne au contraire ce que devait être la grande diversité de 
leur réalité quotidienne. En l’espèce, le « style Corner » différait à coup sûr d’autres moda-
lités, bien moins rigides et plus affectives, dans les affaires, même si la documentation à ce 
titre est fragmentaire. Coincidence ? En effet, la tradition semble avoir été plus souple chez 
les Dolfin. En 1332, Balduino se fera gracier d’une condamnation prononcée à son encontre 
par l’office « de navigantibus » en insistant que « se aserit innocentem cum largo modo facta 
sua omnia relinquit semper in manibus filiorum cum intencione quod mandata dominii 
observentur, quod satis est verisimile attentis actibus suis preteritis atque vita » (20 février 
1333 : Senato, Misti, reg. xv, fol. 59v = dcr, ii, p. 122, n. 433, sans indication de patronyme). À 
la fin du siècle, la quittance émise par leonardo qd Domenico Dolfin, ce dernier de Can-
die, à lorenzo Dolfin, de S. Salvador, éclaire vivement l’ampleur, la portée, la souplesse 
d’autres pratiques familiales : « …gesseritis, feceritis, administraveritis et habueritis, recepe-
ritis et dederitis bona et de bonis quondam domini Domenici Delphyno, civis Venetiarum, 
olim habitatoris Candide, patris olim mei leonardi Delphyno, habitatoris Candide, dum 
ipse Dominicus vivet. Et vos, ipsi Domenico viventi, miseritis in Candidam pannos diver-
sarum manerierum ad vendendum, et ipse etiam dominus Dominicus miserit Venetias ad 
solvendum per vos denarios ad cambium et aliter. Et etiam vos affictaveritis partem suam 
suarum aquarum de Veneciis sitarum in pertinenciis Pupilie, que dicebantur molendina de 
cha’ Delphyno, et receperitis etiam affictus dicte partis sue, et feceritis imprestita comuni, 
quando opus fuit, receperitisque sepe prode suorum imprestitorum atque habueritis de 
aliis ad dicendum et faciendum secum diversimode, et ipse vobis, dum vixit. » (7 juillet 
1396 : Proc. S. Marco, Misti, Misc. Pergamene, b. 37).
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élection au Grand Conseil, un homonyme est comte de Zara.113 Mais 
est-ce notre personnage ? Au début du siècle, il est, toujours si c’est lui, 
podestat de Parenzo. le titulaire n’y éprouvait guère d’enthousiasme, 
puisqu’il sollicitera de pouvoir passer trois mois hors de son gouver-
nement.114 la faculté fut rapportée peu après.115 Entretemps, l’indivi-
du n’y oubliait pas ses affaires.116 Il s’était fait donner l’autorisation de 
revenir à Venise, d’abord sans attendre le retour de Saladino Premarin 
(sans doute son associé ou son successeur), puis sous réserve de ce 
préalable, qu’on lui imposa.117 Quelques mois plus tard, le voilà (si ce 
n’est pas un homonyme) rector de Réthimo, mais sollicitant un délai 
d’un mois et demi environ pour aller rejoindre son poste, au motif  
que son prédécesseur ne terminait ses fonctions qu’en septembre.118 
Trait significatif, deux années après, n’ayant pas achevé son terme, le 
personnage sollicitera avec succès, au motif  quod habet urgentem neces-
sitatem negotiorum suorum, d’être relevé de ses fonctions à l’arrivée de 
son successeur. Obligation fut impartie à ce dernier de quitter Venise 
et de rejoindre le poste cum primis navigiis hinc recesuris pro eundo ad 
illas partes.119 un an plus tard environ, notre homme sera élu membre 
(sapiens) de la commission chargée, après entretien avec le doge et 
son collège, de proposer à l’agrément du Grand Conseil des disposi-
tions susceptibles d’améliorer le fonctionnement de la Curia maior.120